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Využití dýchacího systému Mapleson C v přednemocniční péči

Abstrakt

Teoretická část popisuje fyziologii dýchacích cest člověka. Dále se zaměřuje na historii

ventilace, neinvazivní plicní ventilaci a její základní ventilační režimy. Následuje

zaměření na Maplesonovy systémy, jejich výhody i nevýhody, pak se zaměřuje na

Mapleson C, který je prioritou pro tuto práci. Dále je návod k použití a v posledních

kapitolách si řekneme akutní stavy v přednemocniční péči, kdy se dá Mapleson C využít

a důležité zákony, které nám objasní, jestli tento systém může využít i zdravotnický

záchranář nebo to nemá v kompetencích.

Praktická část je zpracována pomocí kvantitativního dotazníku, který vyplnilo celkem 38

zdravotnických záchranářů a lékařů v jihočeském kraji. První cíl práce bylo zjistit

informovanost o bezpečném používání tohoto systému. Druhý cíl bylo zjistit, jestli je

použití Maplesona C zdravotnickým záchranářem v souladu se současnou legislativou.

Výsledek bakalářské práce ukazuje, jak vysoká je informovanost o systému Mapleson C.

Ukazuje jeho výhody, nevýhody a zdůvodňuje, proč se v praxi používá jen zřídka. Tato

práce by mohla sloužit jako protokol k použití Maplesona C, který by byl k dispozici

všem zdravotnickým záchranářům.
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Use of Mapleson C breathing system in pre-hospital care

Abstract

The theoretical part describes the physiology of a human’s respiratory tract. The next part

focuses on the history of ventilation, non-invasive ventilation and its basic ventilation

modes. Then it focuses on Mapleson´s systems, their advantages and disadvantages, then

it focuses on Mapleson C, which is a priority for this work. Next is the instruction manual

and in the last chapters we will discuss an acute situations in pre-hospital care, where

Mapleson C can be used and important laws to clarify whether a paramedic can use this

system or not.

The practical part is processed by using a quantitative questionnaire which is completed

by 38 paramedics and doctors in the South Bohemia region. The first goal of the work

was to find out a knowledge about the safe use of this system. The second goal was to

find out if the use of Mapleson C by a paramedic is correct with current legislation.

The result of this thesis shows how high the level of information about Mapleson C

system is. It shows its advantages, disadvantages and justifies why it is rarely used in

practice. This work could serve as a protocol for the use of Mapleson C, which would be

available to all paramedics.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je využití dýchacího systému Mapleson C

v přednemocniční péči. Mapleson C je lehký a jednoduchý zdravotnický prostředek, který

je primárně určený pro nemocniční oddělení JIP a ARO. Slouží pro manuální dýchání a

v nemocničním prostředí může být využit i k resuscitaci pacientů. Používá se také pro

podávání anestezie a pro podporu dýchání v postanestetické rehabilitaci. Navzdory tomu,

že se jedná o anestetický prostředek, je tento systém také umístěn i v některých vozech

zdravotnické záchranné služby v jihočeském kraji.

V přednemocniční péči může být péče o pacienta s dechovou tísní velmi náročná.

Dýchání je jedna ze základních životních funkcí a po jejím akutním ohrožení mohou být

ohroženy funkce zbylé. Onemocnění dýchacích cest je spousta, ale jen u některých je

použití Maplesona C indikováno.

Cílem této práce je zjistit, jak vysoká je informovanost zdravotnických záchranářů

a lékařů ZZS o bezpečném používání Maplesona C. Dále pak ověřit, zda zdravotnický

záchranář má k užití Maplesona C potřebné kompetence. To především z důvodu, že

přítomnost lékaře u dechové tísně nemusí být vždy reálná.

Tato práce by měla sloužit všem zdravotnickým záchranářům a lékařům, kteří si

nejsou zcela jisti bezpečným užíváním Maplesona C. Zde se dozvědí, kým je užívání

tohoto dýchacího systému dle zákona povoleno. Dále se dozvědí, jak bezpečně jej využít

bez ohrožení pacienta.
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1 SOUČASNÝ STAV

Dýchací systém Mapleson C je v současné době ve výbavě některých vozů ZZS

jihočeského kraje. Jeho využití v praxi je ale výjimečné a neodpovídá potenciálu tohoto

systému v podpoře dýchání u pacientů v přednemocniční péči.

1.1. Fyziologie dýchacího systému

Pro přežití člověka je nezbytný příjem kyslíku ze vzduchu a následný výdej oxidu

uhličitého. Všechny buňky v těle spotřebovávají kyslík, z kterého získávají energii.

Odpadní látkou v tomto procesu je oxid uhličitý.

Dýchací systém slouží k výměně dýchacích plynů. Zajišťuje výměnu plynů mezi plícemi

a vnějším prostředím, kterému se říká vnější dýchání. Dále slouží k výměně plynů mezi

krví a tkáněmi. To se označuje jako vnitřní dýchání. Výměna kyslíku a oxidu uhličitého

se podílí na udržování acidobazické rovnováhy. O obranu dýchacích cest se starají

obranné reflexy. Jedná se o kašlání, kýchání a reflexní zástavu dechu. Dýchání probíhá

automaticky a v rytmu, ale kdykoliv můžeme naším úsilím pozměnit hloubku a frekvenci

nebo ho úplně zastavit (Mourek, 2012).

Dýchací systém se rozděluje na 3 procesy:

1) Respirace zevní

2) Transport plynů

3) Respirace vnitřní

1) Respirace zevní

Jedná se o výměnu plynů mezi krví a plicními sklípky. Vzduch prochází postupně od

dutiny nosní, vedlejších nosních dutin, nosohltanu, hrtanu, průdušnice, průdušek až do

plicních sklípků, kde probíhá difuze kyslíku z alveol do plicních kapilár a oxidu

uhličitého opačným směrem (Silbernagl, Despopoulos, 2016).
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Zevní nos – nasus externus

Místo začátku vnějšího dýchání. Při nádechu zde plyny vstupují do těla. Začátek horních

dýchacích cest (Petřek, 2019).

Dutina nosní – cavum nasi

Sliznice dutiny nosní je značně odolná a adaptabilní vůči virové či bakteriální infekci.

Dále také vůči chemickým a fyzikálním podnětům. Sekreční žlázky zde vytváří dvě části.

Serózní, kde kmitají řasinky. Mukózní, kde se zachycuje prach a ostatní nečistoty. Hlavní

účel dutiny nosní je zvlhčení vzduchu, jeho ohřátí a zachycení nečistot (Petřek, 2019).

Vedlejší nosní dutiny – sinus paranasales

Podobně jako u dutiny nosní je i zde vzduch ohříván, zvlhčen a filtrován od nečistot. Další

funkce spočívá v úpravě hlasu (Dylevský, 2019).

Nosohltan – nasopharynx

Místo, kde vzduch pokračuje dále do hrtanu. Obsahuje mízní tkáň a je centrem pro

imunitu horních dýchacích cest. Zde také končí horní dýchací cesty (Petřek, 2019).

Hrtan – larynx

Dutý orgán zavěšený na jazylce. Podklad je systém chrupavek, které jsou spojeny klouby

a vazy. Jejich pohyb zajišťují příčně pruhované svaly. Hrtan je pokryt sliznicí (Hudák,

Kachlík, 2017).

Průdušnice – trachea

Je pokryta sliznicí. Tu kryje víceřadý epitel a řasinky. Hlen, který je produkován, má za

úkol zachycování nečistot (Čihák, 2019).

Průdušky – bronchi principales

Stejná fyziologie jako u průdušnice. Větví se dále na menší průsvit až k plicním sklípkům

(Čihák, 2019).

Plicní sklípky – alveoly

Výměna dýchacích plynů mezi krví a vzduchem probíhá zde přes alveo-kapilární

membránu. Tento proces se nazývá difuze a jedná se o přesunutí molekul kyslíku a oxidu
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uhličitého z místa vyšší koncentrace do místa s koncentrací nižší. Oxid uhličitý pronikne

do alveolu a je vydechován. Kyslík difunduje do krve a následně je rozváděn ke tkáni.

Difuzní dráha musí být co nejkratší, aby dýchání bylo kvalitní. Proto je alveo-kapilární

membrána tlustá 0,6-2 µm (Petřek, 2019).

2) Transport plynů

Kyslík se v krvi váže na krevní barvivo hemoglobin. 98,5 % kyslíku je v krvi chemicky

kombinováno s hemoglobinem. Pouze 1,5 % je fyzikálně rozpuštěno z důvodu nízké

rozpustnosti kyslíku ve vodě. 1 gram hemoglobinu je schopen na sebe navázat přibližně

1,34 ml kyslíku. Kyslík je krví transportován ke tkáním, kde probíhá výměna plynů.


[…]

náhradního prostředku ventilace vést k úmrtí pacienta. Při používání tohoto zařízení mějte vždy při sobě alternativní zdroj ventilace,
například ruční resuscitátor.

BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ:

Nerenovujte, nepoužívejte znovu, nenamáčejte, neoplachujte, nesterilizujte ani neošetřujte dezinfekčními prostředky (zejména musí
být vyloučeny roztoky na bázi fenolu nebo alkoholu).
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8.2. Příloha 2 – Otázky kvantitativního dotazníku

1) Jste:

2) Do které věkové kategorie patříte?

3) Byl jste seznámen s dýchacím systémem Mapleson C?

4) Jak jste se o tomto systému dozvěděl?

5) Využil jste někdy v praxi Mapleson C?

6) Jestliže vaše předešlá odpověď byla „NE“, uveďte důvod.

7) Pokud jste někdy v praxi využil Mapleson C, jaká byla vaše spokojenost s tímto

systémem?

8) Jak často využíváte dýchací systém Mapleson C?

9) Je podle Vás užití tohoto systému v kompetencích zdravotnického záchranáře?

10) Vyjmenujte indikace k použití Maplesona C.

11) Vyjmenujte kontraindikace použití Maplesona C.

12) Jak velký má být příkon čerstvého plynu k pacientovi?

13) Jak můžeme Mapleson C využít?

14) Jaký je váš názor na dýchací systém Mapleson C?

15) Ke které posádce v jihočeském kraji patříte?
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8.3. Příloha 3 – Maplesonovy systémy
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8.4. Příloha 4 – Mapleson C
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8.5. Příloha 5 – Kompetence ZZ

Vyhláška č. 55/2011 Sb.

Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků

§ 17 Zdravotnický záchranář

(1) Zdravotnický záchranář vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu a
bez indikace vykonává činnosti v rámci specifické ošetřovatelské péče při poskytování
přednemocniční neodkladné péče, a dále při poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně
péče na urgentním příjmu. Přitom zejména může
a) monitorovat a hodnotit vitální funkce včetně snímání elektrokardiografického záznamu,
průběžného sledování a hodnocení poruch rytmu, vyšetření a monitorování pulzním oxymetrem,
b) zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci s použitím ručních křísicích vaků, včetně
defibrilace srdce elektrickým výbojem po provedení záznamu elektrokardiogramu,
c) zajišťovat periferní žilní nebo intraoseální vstup, aplikovat krystaloidní roztoky a provádět
nitrožilní aplikaci roztoků glukózy u pacienta s ověřenou hypoglykemií,
d) provádět laboratorní vyšetření určená pro neodkladnou péči a hodnotit je,
e) obsluhovat a udržovat vybavení všech kategorií dopravních prostředků, řídit pozemní dopravní
prostředky, a to i v obtížných podmínkách jízdy s využitím výstražných zvukových a světelných
zařízení,
f) provádět první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,
g) zajišťovat nebo provádět bezpečné vyproštění, polohování, imobilizaci, transport pacientů a
zajišťovat bezpečnost pacientů během transportu,
h) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při řešení následků mimořádných
událostí při provádění záchranných a likvidačních prací v rámci integrovaného záchranného
systému,
i) zajišťovat v případě potřeby péči o tělo zemřelého,
j) přejímat, kontrolovat a ukládat léčivé přípravky10), manipulovat s nimi a zajišťovat jejich
dostatečnou zásobu,
k) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky11) a prádlo, manipulovat s nimi a
zajišťovat jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,
m) provádět neodkladné výkony v rámci probíhajícího porodu a první ošetření novorozence,
n) přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního stavu
pacienta a podle stupně naléhavosti, zabezpečovat odpovídající způsob jejich řešení za použití
telekomunikační a sdělovací techniky,
o) provádět telefonní instruktáž k poskytování první pomoci a poskytovat další potřebné rady za
použití vhodného psychologického přístupu,
p) zavádět a udržovat inhalační a kyslíkovou terapii.

(2) Zdravotnický záchranář při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při
poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu může bez
odborného dohledu na základě indikace lékaře vykonávat činnosti při poskytování diagnostické a
léčebné péče. Přitom zejména může
a) zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádět a udržovat inhalační kyslíkovou
terapii, zajišťovat přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem, pečovat o dýchací cesty
pacientů i při umělé plicní ventilaci,
b) podávat léčivé přípravky10), včetně krevních derivátů12),
c) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků13) a ošetřovat pacienta v průběhu
aplikace a ukončovat ji,
d) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let,
e) odebírat biologický materiál na vyšetření.
(3) Zdravotnický záchranář dále při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při
poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu, vykonává činnosti
podle § 4 odst. 1 písm. d), f), n), r).

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55#f4177102
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