## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta: Michal Filip*

*Studijní obor: zdravotnický záchranář*

*Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Vít Lorenc*

*Katedra/ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče*

*Název bakalářské práce: Využití dýchacího systému Mapleson C v přednemocniční péči.*

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

Cíl práce a jeho naplnění: 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

Struktura práce: 3. Logická – tradiční

Práce s literaturou: 3. Dobrá, běžně dostupné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

Přínosy bakalářské práce:

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

4. Přijatelná

Jazyková stránka:

1. Stylistika c) dobrá

2. Gramatika c) dobrá

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

2. mám tyto:

Student opravil nedostatky ve formální stránce bakalářské práce. Podařilo se mu dosáhnout přijatelné gramatiky, byly provedeny změny v diskuzi, kde je více akcentován vlastní názor a komparace s literaturou. V diskuzi i závěru se dobře vyrovnává s nástrahami tématu jako je nedostatek informací o využití systému Mapleson C pro přednemocniční péči v odborné

literatuře a dále legislativní problematika především kontroverze mezi kompetencemi záchranáře a doporučením výrobce k využití systému jako zdravotnického prostředku .
Jako pozitivum vidím jednak snahu studenta získat informace o praktickém využití systému u lékaře ZZS MUDr . V. Dvořáka, dále poměrně velký vzorek respondentů výzkumu.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):
Viz výše.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

2. ano

Navrhovaná klasifikace:

3. dobře

**MUDr. Vít LORENC**
člen představenstva

Datum: 31.8.2020

Podpis vedoucího bakalářské práce MUDr. Vít Lorenc